
МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И. Ф. Дрёмова» 

 

П Р И К А З 

 

от 30.08.2024 г.                                                                                      № 136 

«О внесении изменений в ООП НОО  

МОУ «СОШ с. Ивантеевка  

им. И.Ф.Дрёмова»»  

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 

№ 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования», 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального 

общего образования МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дрёмова»  в 

целевой раздел, заменив в пояснительной записке наименование 

учебных предметов: 

1.1. «Технология» на «Труд (технология)» 

2. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной 

программы начального общего образования МОУ «СОШ с. Ивантеевка 

им. И.Ф.Дрёмова»: 

2.1. Название Рабочей программы по учебному предмету 

«Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология) по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд 

(технология)» изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 № 

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по 

труду (технологии) включает характеристику основных структурных 

единиц (модулей), которые являются общими для каждого года 

обучения: 
- труд, технологии, профессии и производства; 



- технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и 

картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с 

текстильными материалами и другими доступными материалами 

(например, пластик, поролон, фольга, солома); 

- конструирование и моделирование: работа с конструктором (с 

учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, 

пластичных материалов, природных и текстильных материалов, 

робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации); 

2.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету 

«Физическая культура» изложить в редакции в редакции п.168 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая 

культура") приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: 

«Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной 

деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный 

модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный 

спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации). 

 2.3. В п.2.1 Рабочие программы учебных предметов, курсов, 

модулей урочной и внеурочной деятельности добавить календарно-

тематические планы учебных предметов на 2024-2025 учебный год в 

соответствии со списком (приложение 1). 

3. Внести изменения в организационный раздел ООП НОО: 

3.1. Слова учебный предмет « Технология» заменить словами 

«Труд (технология) по всему тексту. 

3.2. Исключить Предметную область «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности». 

3.3. Добавить предметную область «Физическая культура» с 

учебным предметом «физическая культура». 

3.4. п. 3.1. Учебный план начального общего образования на 

2024-2025 учебный год изложить в новой редакции (приложение 2). 

3.5.  п. 3.2. Календарный учебный график на 2024-2025 учебный 

год утвердить отдельным приказом 

4. Ввести в действие изменения в ООП НОО МОУ «СОШ с. Ивантеевка 

им. И.Ф.Дрёмова» с 01 сентября 2024 года. 

5. Классным руководителям 1 – 4 х  классов в срок до 01.09.2024 года 

ознакомить родителей, законных представителей обучающихся с 

внесенными изменениями.  



6. Ведущему программисту Малюкину С.Я. разместить на официальном 

сайте МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дрёмова» данные изменения. 

7. Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                       Печерина Ольга Михайловна 

 

 
Приложение 1  

к приказу  МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дремова» 

№ 136  от 30.08.2024 года 

 
Календарно-тематические планы учебных предметов  ООП НОО на 2024-

2025 учебный год 

№ Наименование учебного предмета количеств

о часов в 

неделю 

количеств

о учебных 

недель 

количест

во  часов 

в год 

 1 класс    

1.  Русский язык 5 33 165 

2.  Литературное чтение  (1а, 1б, 1в) 5 33 165 

3.  Литературное чтение  (1ч) 4 33 132 

4.  Математика (1а, 1б, 1в) 4 33 132 

5.  Математика (1ч) 5 33 165 

6.  Окружающий мир 2 33 66 

7.  ИЗО 1 33 33 

8.  Музыка 1 33 33 

9.  Труд (технология) 1 33 33 

10.  Физическая культура 2 33 66 

 2 класс 
   

11.  Русский язык 5 34 170 

12.  Литературное чтение   4 34 136 

13.  Иностранный язык 2 34 68 

14.  Математика 5 34 170 

15.  Окружающий мир 2 34 68 

16.  ИЗО 1 34 34 

17.  Музыка 1 34 34 

18.  Труд (технология) 1 34 34 

19.  Физическая культура 2 34 68 

 3 класс 
   

20.  Русский язык 5 34 170 

21.  Литературное чтение   4 34 136 

22.  Иностранный язык 2 34 68 

23.  Математика 5 34 170 

24.  Окружающий мир 2 34 68 

25.  ИЗО 1 34 34 

26.  Музыка 1 34 34 

27.  Труд (технология) 1 34 34 

28.  Физическая культура 2 34 68 

 4 класс 
   

29.  Русский язык 5 34 170 

30.  Литературное чтение   4 34 136 

31.  Иностранный язык 2 34 68 

32.  Математика 4 34 136 

33.  Окружающий мир 2 34 68 

34.  ОРКСЭ 1 34 34 

35.  ИЗО 1 34 34 

36.  Музыка 1 34 34 

37.  Труд (технология) 1 34 34 

38.  Физическая культура 2 34 68 

 
Приложение 2  

к приказу  МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дремова» 



№ 136  от 30.08.2024 года 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план начального общего образования Муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа с. Ивантеевка имени И.Ф.Дрёмова  Саратовской области" (далее - 

учебный план) для 1-4 классов, реализующих основную образовательную программу начального общего 

образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа с. Ивантеевка имени И.Ф.Дрёмова Саратовской области", 

разработанной в соответствии с ФГОС начального общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой начального общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-

21. 

Учебный год в Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 

школа с. Ивантеевка имени И.Ф.Дрёмова Саратовской области" начинается 01.09.2024 и заканчивается 

24.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах – 34 учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в 1 классе - 21 час, во 2 

– 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом 

объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

− для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в неделю -5 уроков. 

− для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, чтобы наибольший ее объем 

приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в расписание уроков включаются предметы, 

соответствующие наивысшему баллу по шкале трудности либо со средним баллом и наименьшим баллом по 

шкале трудности, но в большем количестве, чем в остальные дни недели.  

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х уроках в середине учебной 

недели. Продолжительность урока (академический час) составляет 40 минут, за исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:  

− учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену; 

− использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 

урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - 

май - по 4 урока по 40 минут каждый). 

− Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 классах - 1,5 ч., в 4 

классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается чередование 

периодов учебного времени, сессий и каникул.  Для первоклассников предусмотрены дополнительные 

недельные каникулы в середине третьей четверти. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной учебной неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана 

внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение 

учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся 

В Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с. 

Ивантеевка имени И.Ф.Дрёмова Саратовской области"  языком обучения является русский язык. 

 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» выбор одного из 

учебных модулей осуществляются по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

При изучении предметов иностранный язык осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация  проводиться в соответствии с положением о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся  Муниципального 

общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа с. Ивантеевка имени И.Ф.Дрёмова 

Саратовской области» 

Промежуточная аттестация подразделяется на промежуточную аттестацию с аттестационными 

испытаниями и промежуточную аттестацию без аттестационных испытаний.  



Промежуточная аттестация учащихся 1 классов осуществляется без аттестационных испытаний на основе 

результатов итоговых контрольных работ, педагогической диагностики.  

Промежуточная аттестация без аттестационных испытаний для учащихся 2- 4 классов осуществляется по 

предметам учебного плана по результатам текущего контроля по четвертям (полугодиям) и фиксируется в 

классном журнале классов в виде годовой отметки. Промежуточная аттестация с аттестационными 

испытаниями предусматривает проведение специальных контрольных процедур по отдельным предметам с 

выставлением по их результатам отдельной отметки 

Учебные предметы, 

классы 

Промежуточная аттестация 

2а,2б,2в форма 3а,3б форма 4а,4б форма 

Русский язык ПАсаи Проверочная 

работа 

ПАсаи Проверочная 

работа 

ПАсаи Проверочна

я работа 

Литературное чтение ПАбаи  ПАбаи  ПАбаи  

Иностранный язык ПАбаи  ПАбаи  ПАбаи  

Математика ПАсаи Проверочная 

работа 

ПАсаи Проверочная 

работа 

ПАсаи Проверочна

я работа 

Окружающий мир ПАбаи  ПАбаи  ПАбаи  

Основы религиозных 

культур и светской этики 

–  –  ПАбаи  

Изобразительное искусство ПАбаи  ПАбаи  ПАбаи  

Музыка ПАбаи  ПАбаи  ПАбаи  

Труд (Технология) ПАбаи  ПАбаи  ПАбаи  

Физическая культура ПАбаи  ПАбаи  ПАбаи  

( ПАбаи – промежуточная аттестация без аттестационных испытаний, ПАсаи – промежуточная аттестация с 

аттестационными испытаниями) 

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения осуществляются в форме словесных 

качественных оценок на критериальной основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам проверки 

самостоятельных работ. 

Освоение основных образовательных программ начального общего образования завершается итоговой 

аттестацией. Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 года. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

Предметна

я область 

Учебный 

предмет/ку

рс 

Количество часов в неделю 

1

а 

1

б 

1

в 

1

ч 

2

а 

2

б 

2

в 

2

ч 

3

а 

3

б 

3

в 

3

ч 

4

а 

4

б 

4

в 

4восточ

ный 

4

ч 

Обязательная часть 

Русский 

язык и 

литературн

ое чтение 

Русский 

язык 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Литературн

ое чтение 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Иностранн

ый язык 

Иностранн

ый язык 

0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Математика 

и 

информати

ка 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Обществоз

нание и 

естествозна

ние 

("окружаю

щий мир") 

Окружающ

ий мир 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 

религиозны

х культур и 

светской 

этики 

Основы 

религиозны

х культур и 

светской 

этики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 

Искусство Изобразите

льное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Технология Труд 

(технология

) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Итого 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 23 2



0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного 

курса 

                 

Математика 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

Литературное чтение 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 
ИТОГО недельная нагрузка 21 21 21 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 

Количество учебных недель 33 33 33 33 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 69

3 

69

3 

69

3 

69

3 

78

2 

78

2 

78

2 

78

2 

78

2 

78

2 

78

2 

78

2 

78

2 

78

2 

78

2 

782 78

2 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с. Ивантеевка имени 

И.Ф.Дрёмова Саратовской области" 

Учебные 

курсы 

 

Количество часов в неделю 

1а 1б 1в 1ч 2а 2б 2в 2ч 3а 3б 3в 3ч 4а 4б 4в 4восточный 4ч 

ФГ 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 

Разговор о 

важном 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Спортивная 

суббота 

1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 

Час 

здоровья 

0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

Золотые 

ручки 

0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

Первые 

роли 

0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

ИТОГО 

недельная 

нагрузка 

3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3 3 4 

 

 


		2024-08-30T14:39:13+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИВАНТЕЕВКА ИМЕНИ И.Ф.ДРЁМОВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




